

ORĘDOWNIK

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPIĄTA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 m. 20 fen.,
za poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego porytowania.

REKSPEDYCYA
w drukarni J. Lettgebura,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Kaszubijskiej.

LISTY
nadawca należy francuz pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKROPIŚMA
nie zwracają się, ale nieściera.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 30 Października 1877.

Wachód stron 6,33, sach. 4,34.
Długość dnia 9 god. 45 min.

Dziś: Edmunda biak.
Jutro: Wolfganga biak.

Przedpiąta

na listopad i grudzień wynosi:
na prostynach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiac 60 fen. (6 sgr.)

Poznań, 29. października.

* Wspólne zebranie Kolekcji różniczych powiatu Inowrocławskiego odbyło się dnia 24. mb. w Inowrocławiu. Powiat ten, jak czytamy w „Kur.”, liczy 11 Kolekcji a 400 członków. Z tych przyszło na zebranie około 100, czwarta część, a zatem liczba nie mała, ale bardzo wielka, bo trzeba wziąć na uwagę, że zebrania Kolekcji to nie tylko polityczne, do których każdy ma przystęp, dale, że zjechała kilka mil z całego powiatu na zebranie kosztuje nieco czasu i pieniędzy. Obywateli i księży zebrano się także dość wielu.

Posteudenie zagalł wiepacatron, p. Tomasz Kozłowski z Jarost, i powitał Patrona, p. M. Jankowskiego, który w swej mowie wspomniął o zasługach śp. Wilhelma Łyskowskiego który dał pierwszy popoch do zakładania Kolekcji w powiecie i gorliwie się niemi zajmował. Zebrali przez powołanie oddali część pamięci Zmarłego.

Pierwszą rozprawę odczytał ks. Kittel, proboszcz z Siódki, o wychowaniu młodzieży włościańskiej. Polecał przedewszystkiem: moralność, pracę, oszczędność i oswiatę. Rozprawa bardzo zajmująca wyjęcie osobno w druku, aby ją rozprzecznić między gospodarzami. Należy do tego także, aby gospodarze nakładali synów swoich po wyjściu za szkoły w naukę do kowala i kolarstwa, by się zapoznali z narzędziami i umieli się z niemi obchodzić. Sami gospodarze uznawali to za dobre.

Drugą rozprawę miał p. Fr. Brzeźki z Cieśli-na o osuszaniu roli. Gdzie ziemia ma za wiele wody, tam urodzajny być nie może; dla tego radził błąd rowy i dobrze je utrzymywać, bo u niedojnego gospodarza są rowy, ale tak zarządzone, że wody nie odprowadzają.

Trzecią rozprawę czytał p. Markiewicz o obowiązku bydła. Nad wszystkimi przedmiotami toczyły się dłuższe narady, w których gospodarze także swoje zdania wypowiadali.

Między wnioskami uchwalono, aby dla synów gospodarstwach urządzić szkoły niedzielne, by mogli uzupełnić swe wiadomości szkolne. Składać także przynależny niewątpliwie bardzo zbawienne komitet. Dalej uchwalono, aby co powiatem urządzić stałe powołanie zebrania Kolekcji, gdyż to przyczynia się nie mało do ożywienia iść obywatelskich Kolekcji.

Patron zakończył zebranie po 5 godzinnych naradach, zachęcając zgromadzonych do pracy i oswiaty, przyciemni dziełko główne duchowieństwa, iż zajmując się ludem tak pod względem moralnym jak materialnym. Patronowi dziełko za ponoszone prace i trudy p. Tomasz Kozłowski.

— Walka rządu z Kościołem.

Do „Kur.” donoszą, że w Inowrocławiu przeszuchiwali 24. mb. sędzia śledczy ks. Matuszewskiego, katedrałnego Brunera i wielu innych świadków z Gniezna, którzy przynależny kłótnie na księdza Olanego, który wypowiedział postulatstwo Olanego i przyjął probostwo z rządu pruskiego.

— Z Jarocina pisaną nam: Świąt już wie, że od 3 lat nasza parafia jest bez pastera, a nasz prawowity proboszcz ks. Rzeźniński na talackwie. Było to roku zeszłego, kiedy demucjonowano księdza Gitzlera, że w parafi naszej miał udzielać chorzym św. Sakramentów i to w asystencji ko-

ścielnego Zaborowskiego i p. Urbaskiego; ów chory miał być niejaki Hibel.

Dzisiaj Hibel zdrów, jak ryba, a tamci biedacy skazani na 1¹/₂ roku więzienia: Jakób Schützler, mieszkający w pobliżu choroego Hibera, widział, czy chciał widzieć, jak ks. Gitzler z temi dwoma osobami szedł do choroego Hibera. Schützler na to przysięgł, że byli: Zaborowski i Urbaski przysięgli, że nie tylko nie byli, ale nawet nie widział, żeby tam kiedyś był. Komitetem obywatelskim wszadono do więzienia w Ostrowie, gdzie ich trzymano blisko kwartał w śledztwie.

Koło 2. października rb. odbył się termin, na którym Schützler odwoływał się na p. Walterowa, że ona mu o tej tajnej scenie powiadała, i przypomniał sobie, że on sam nie widział, jak poprzednio przysięgł, ks. Gitzlera wchodzącego i wychodzącego z asystentami do choroego Hibera. Pani Walterowa, przywołana na termin, zaprzestała przeciw temu urzyszenie i przysięga stwierdziła, że nie a nic nie powiadała Schützlerowi, bo sama nieznio nie widziała i nieczem nie widziała.

Stękiem tego miał się odbyć jeszcze jeden termin z przybraniem świadków, jacy mieli cośkolwiek przeciw obciążalnemu wiedzieli. Na dzień ów dwa dni przed owym terminem całe miasto zadrało; Schützler nagle zmarł! Masz, tartak, do Jarocina; Schützler się otrul, to znówu tego go otrul, narodziło nasz zamyd. Ksielewski zapisł: m takie pigułki, że nagie po nich skoczyły.

Takie krajeły nowy po mieście, iż zbliżył się dzień sobotni, 13. mb., który miał koniec potępić tej strasznej zagadki. Dnia owego o godz. 5 p. poł. gromadono się koło domu Schützlera, by się przypatrzyć jego pogrzebowi. Już miano wyświecić jego ciała do domu, a tu zajeżdża komisya z Pleszewa, złożona z fizyka powiatowego, p. dr. Preibisha i cyrulika, kraje trupa Schützlera i po skończonym robocie oświadcza, że Schützler nie był otruty. Pokrajane ciało zamknięto do trumny i ruszono na miejsce wiecznego spoczynku. No była ciemna, wiatr huczał z północy, deszcz ulewny lał, kiedy Schützlera niesiono; latarka tylko rzucała blade światło na konwój pogrzebowy.

Fornimo to termin się odbył — bez nieobecny. Prokurator w Pleszewie przesyłał ogólnie domodził winy oskarzonych i sąd akanał ich. Wielkie są nasze cierpienia, jakie przebie praw majowe na nas sprawdziły, ale choćby były jeszcze raz tak wielkie, nie odstąpiły Kościoła rzymsko-katolickiego.

Ze Średzkiego, 28. października.

Ku przestrode! Przed kilku dniami wyniósł się sąd niejaki a w uczelni, aby podobno objąć pod naczytelnicia katolickiego w Bukowskim. Pan ten, syn dawniejszego organisty, Polak i katolik, zdaje się, że nie musiał zanadto zaerpednąć oswiaty seminarjskiej, bo w oryginalny sposób wypychał w mogącoenie żaków szkolnych pojęcia kulturowe. Kaszt im powtarzał: *die Polen sind dumme* (Polacy są głupcy), mówił z dyktando skłonił tymi po niemiecku, nawet pacierz odmawiał po niemiecku, historyi świętej też uczył po niemiecku, aby zaś to wszystko lepiej weszło do głowy, używał jako silniejszego argumentu nawet młotki! Przemiłowało się nad temu pami. że b. e. k. u. z. o. m. n. m., że widzi po drogach jakichś białki Świątyni i Letna-Polem, bo nie kaszt dziełom zjednować osnapi przed figurami Ukrzyżowanego Pana Jezusa i Świętych Paskich! Osobliwie miał też pojęcie o moralności. Dopiero gdy mu jego duczę z pomocą żandarma wytransportowano; dopiero, gdy go własna żona nieszczęśliwie śniaga zacięra, tak sobie ów kulturom wziął to do serca, iż

porucił zaraz niewiedzącemu posadę, aby wypłynął gdzie indziej. Przeko baczność! Jak powiedziałem, poszedł pono lasami w Bukowskiej! Ze zaś i rezenyja mimo jego kulturowych zapędów musiała odwrócić obrzeze od niego i jest podobno na śladzie jego haniebnych sztuczek, kochani moralność chciał po swojemu krzewić, przeto grumino, u których będzie szukał miejsca, nie trudno będzie odmówić mu posady. Jeżeli w Bukowskim stara się kto o posadę naukowiczką, to z redakcyi „Orędownika” można dostać dowodów na „aroko-gnostwianko tożsamości” osoby.

Z Głogowa, 28. października. Gdzie się człowiek ruszy w Niemczech tam dzieło rolakia znajdzie. Maje intes w Głogowie, poszedł na szklankę piwa i za stołem zastał dwóch żołnierzy w mundurze nowożytych po polsku. Uczieszyli się sobie bardzo i nawzajem opowiadali, co kto miał na sercu.

Otóż żołnierze ci opowiadali mi następującą rzecz. Zapisał sobie „Orędownika” i chętnie go czytywał. Nagle odbywał w koszarach rewizyja i szukają pism podejrzanych, ale prócz „Orędownika” nie znaleźli. Tak go tedy wzięli na żub, że wszystkie egzemplarze zabrali. Atoli jeden z owych dwóch żołnierzy polskich, wiedząc dobrze, że „Orędownik” nie jest piśmie podejrzany, i nie myślał, aby na „Orędownika” tak patrzano, poszedł na drn., i dzień spokoju na pocztę po „Orędownika”. Nazajutrz zawezwano go zaraz na parol, dla czego po to pismo poszedł? — Odpowiedział znowu spokojnie: że dla tego, bo mu tego błąd nikt nie kazaczył, aby pisma nie czytał, że on chciał się dowiedzieć, nowości z wojny o Turkach i Moskalach, więc poszedł na pocztę. Na to zrobił uwaga, p. kapitan: *Sie koennen lieber „Niederischeische Zeitung” halten, ist auch sehr billig.* — Możecie sobie zapisać „Nielerischeische Ztg.”, która też jest tania.

Na to odpowiedział żołnierz: „Możecie są Polacy a niemieckich gazet tyle nie rozumiem, aby się z nich mogli nowości doczytać.

A przecież mówisz po niemiecku, — rzekł kapitan. Na to żołnierz odpowiedział: Tego naczytalem się między ludem, ale także niemieckich nie umiem czytać.

Na tem skończył kapitan, ale odtąd sam każe sobie przez urdynansa przynosić „Orędownika” z pocztą i przez innego tłumaczyć i dopiero im go każe oddawać.

Żolnierze ci, choć się do żadnej winy nie pozwazają, kłnąć się, ażeby ich niespołakła jaka nieuczynność; radząby „Orędownika” dalej czytać, ale nie chcieliby do nowości, ażeby ich wzajem kapitan za to nie karał, bo dotychczas były żadnej nie mieli i słobzę swoją zawsze sumienności pełnią.

Donoszę o tem do Szanownej Redakcyi, aby to zamieszcila i dała radę, a może ich ten numer dojdzie.

(Rzecz nie jest tak straszna, jak się wydaje. W ostatnim czasie wydała władza wojkowa rozkaz, aby szukano między żołnierzami po koszarach pism socjalistycznych, które p podburzają robotników fabrycznych przeciw ludzom posiadającym majątek, występaia przeciw rzadcy i dają do rewolucyi. „Orędownik” nie tylko nie należy do takich pism, ale nawet ostro przeciw socjalistom występuje. Kiedy w roku 1872 socjaliści wyszali swych agentów do Poznania, aby tu uczelnią i robotnikami fabrycznymi w głowach przewracali, „Orędownik” wzięty w kilka artykułach, aby Poznańczyk niedali socjalistom błądować a nakładca „Orędownika” złożył w spółce z kilku robotnikami i towarzystwo wzajemnej pomocy dla rękodzielników, by przeciw socjalistom działał. Gdy ustawy tego stowarzyszenia przedłożono policyi tutejszej, wyrażali się p. Staudy, prezydent policyi, że władza może się tylko cieszyć z stowarzyszenia, które

zagradza drogi socjalistom. Jak w ówczes, tak i teraz walony „Orędownik” przeciw przewrotnym dążnościom socjalistów i walony będzie.

Jeżeli w Głogowie kapitan, szukając pism socjalistycznych, pochwyli „Orędownika” nie wyjadę go rzybię, dopóki mu go nie przedłożą, jest to rzecz dość naturalna. Pan kapitan, nie rozumiejąc po polsku, nie może wiedzieć, że „Orędownik” nie jest socjalistą, dla tej niepewności raził czytał pismo niemieckie, o którym wie, że nie sączy przewrotności socjalistycznych.

Kapitan wó spłania zatem tylko obowiązek który mu wyśła władza nakazem, a na polskie pismo, które szerzy nieuczciwe zasady, jak „Orędownik”, widocznie nie jest zawzięty, kiedy go po przetknięciu każde odczyta żołnierzom do czytania.

Nasi czytelnicy w Głogowie nie mają się zatem czego lekka i strachać. Niechaj czytają „Orędownika” spokojnie, dopóki im go kapitan zwraca. Gdy się po pewnym czasie pan kapitan przekona, że „Orędownik” nie jest socjalistą, pozwoli zapewne nadal odbierać „Orędownika” wprost z poczty. Przypisek „Orędownika.”

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Po wieści o już raz puszczano z Londynu w świat wiadomości, że Anglia stara się pogodzić Moskali z Turkiem, i to nie do tyko, by na drugi dzień zapowiedzieć i samłować się, że Anglii polityka zakazuje jej wtargnąć się w cudze interesy? Były to po prostu wiadomości puszczane na próbę, czy też Moskal lub Turcy nie przynajmniej dożyły inercyjny rząd angielskiego i o pośrednictwie nie poprosi, co gdy się nie stało, trzeba było z westchnieniem żalu schować swoje dobre chęci na czas późniejszy, i dla wstydny wyprowadzić ich nawet. I teraz znnowu telegrafują z Londynu, że na wyrazie życzenie Turcy Anglia staje się oredowczą pomocą, i że ministra Derby popiera gorąco w tych pokojowych uśłowianych posel moskiewski w Londynie, nr. Szawalow. Są to więc zapewnienia jasne bardzo, i poparte powagą imienia Szawalowa, który jest znanym przeciwnikiem obecnej wojny. Ale czy prawdziwe są te wiadomości, z któmi może być.

Zmieni wiadomością pokojowym łascą takie podobno w Anglii. Midhad baszki, który opuścił 21. lutego, by przez Madag. i Neapol powrócić do Carogrodu. Midhad baszka, having w Londynie, miał być bardzo czynnym w namowianiu angielskich dyplomatów do wzięcia w swą opiekę spraw tureckich i dokonywania swego, wraca do kraju, by tutaj dzieła swoje dokonywać.

Czasz są zresztą bardzo po temu. Moskałe dwoma wygranimi bitwami naprawili nadwręzoną swój honor wojskowy, a i Turcy mogą pragnąć wychylenia na wysileniach rzeczywistości

wielkich, ktorými przepelnie szesć miesięcy wstrzymywali najazd moskiewski. Samego cara, bardzo nerwowego i drażliwego człowieka, wstraszono do głębi nagła i tajemnicza śmierć stróżnika księcia Sergiusza Leuchtenberskiego, syna ulubionej a niedawno zmarłej siostry. Jestto jedyńy członek carskiej rodziny, który zginął w tej wojnie. Chciał jego przeniesieniem będzie do Petersburga i obok matki pochowanym.

W dniu 26. lutego zwiadał w książę Miłojki pole zwycięskiej dla Moskali bitwy pod Górnym Dubniam. O morderczej tej walce, w której synowie Moskali padli 2500, następujące dochodzą nas szczegóły:

Moskałe już po wiele razy ustawiali obozowy około Osmana baszki, i tak nawet byli pewni swego, że zostawili w świat telegramy zapewnienia, że komunikacja Osmana z Zofią i Orkhanją zerwana jest. Tymczasem Chwetk baszka zadawał kłam tym moskiewskim zapewnieniom, zupełnie swobodnie komunikując się z Osmanem i przysyłając im prowiant i posiłki. Chwetk nawet pisał do Carogrodu, że nigdzie po drodze z Orkhanie do Plewny, ani widzą Moskała. Zdaje się, iż to niepokazywanie się Moskali na tak ważnej drodze było właśnie obracowaniem na uśmiech baczności Turków, ażeby mniej będąc ostrzeżonymi, łatwiej podejść się dali. W dniach bowiem ostatnich tj. od 15. bm. rozpoczęli Moskałe silną kanonadę do Plewny, by Osman, obawiając się ataku na szosę, nie mógł zważyć wałę, co się po tymczasem dzieje. W dniu 17. na 18. w nocy podali Moskałe na obłogę z Orkhanie do Plewny kolumną turecką, oddział kawalerji pod generałem Lowrasem, ale oddział ten zbyt słaby, by mógł pokonać Turków 4000, i cofnął się po utarcze pod Ladoburczem. Ufał swym zwycięstwem Turcy szli śmiało naprzód i dotarli w dniu 24. bm. bez żadnych przeszkód do Telisza, gdzie Chwetk baszka niedawo dość namiętnie zakoczył fortyfikację. I tutaj pod bokiem Osmana zajętego pakowaniem Moskali, o kilkanaście zaledwie kilometrów od Plewny, napadł niespodziewanie generał Hurko oddział ten 4000 z baterji przeważającymi siłami i po sześciogodzinnym rozpaczliwej walce zabił cały oddział z dowódcą i pakunkami do niewoli. Samych oficerów tureckich poddało się 80. Ale nie w jeżdżąc ichże własność tej bitwy, tylko w tej okoliczności, że Osman przez zajęcie przez Moskali Górnego Dubnia jest odcięty od miast, z których odbierał dowozy, a obroż żołniewa na okole Plewny zamknęła się i armia Osmana baszki jest w tym chwili zupełnie osaczona przez sprzymierzonych Moskali i Rumunów.

Zadaniem Osmana, który nie poparł zwycięzki oddział tureckiej, walozącego pod jego bokiem z Moskalami, będzie teraz uderzyć przeważającymi siłami na pozycje moskiewskie pod Feliznem, ktorých odrywanie jest dla armii jego kwestya bytu. Jeżeli nie zdoła spełnić tego zadania był trzeba. Ze jednak między jest twarzym metalem czyli kruszcem i na ogniu oś wytrzyma, więc ani tylko w pewnych warunkach potrawi zatrud ożył zamieścić można.

Każda z gospodyń używających miedzianych naczyń, zrobiła pewno to spostrzeżenie, że takowe w kuchni czasu chłod i zimny prowiant, jak nalepszy, czyszczone i śniadanie jak chłod, tracą polepek a powierchnia ich pokrywa się w tym obłoczkem, co kucharz śniadaniem zowie. Ten siny obłoczek jest to połączenie miedzi z tlenem powietrza, które się dość łatwo w potrawie przy gotowaniu rozpędzi. Jeśli więc kucharka użyła takiego naczynia do gotowania w tej myśli, że ono przecie zupełnie czyste, do niczego od ostatniego czyszczenia nie było użyte i ukontentuje się tylko pomyciem wodą, — nateczas zamieścione potrawy jest nieumionkiem. Zjadnauka: że tylko w świeżo wywyższonem, jak słodkie śniadanie naczyniu, bez obawy gotować można.

Niesłoty ta jedna ostryżność nie wystarcza. Jeszcze jedna okoliczność zachodzić może, a ta jest ważna. Póki naczynie jest w ogniu i powietrze przed nim uchylają się para, nie ma przyczyn, by tlen z powietrza nie wchodził w skład powietrza, skąd jednak potrawa czyszczone, a para się ułotni, nateczas ten parowy z kwasem węglanym działają natychmiast na sznny naczynie, miedź nabiera powoli koloru zielonawego, czyli rdzewieją, tworzy truciźna: zwana węglanem miedzi, która potrawi zatrawa.

Zeby więc tego uniknąć, ugotowane potrawy nateczas przy zdjęciu z ognia z miedzianych

naczyni, kapitalicyza Plewny musi nastąpić, gdy wycozperia się nagromadzone w niej zapasy żywności.

— Jak nadzwyczajnie dają się we znaki zimna oblegającym Plewnę wojskom, powiadania są telegram z Bukaresztu do „P. Lloyd”, który zapewnia, że przyzwoicie dnia 24. bm. do Bukaresztu 26 rumuńskich żołnierzy, z zupełnie odmożonymi nogami i rękami, ktorým z braku narychniawstowej pomocy lekarskiej, ciule szkodami całoni podpadało od koci. Rząd rumuński załatwił nie czyni przygotowań na nową kampanję. „Romanul” wyraża, by tak okropnym skutkom wyświeczności zarządził, biorąc choć na kredyt futra, tkaniny wełniane od krajowych kupców.

— „Presse” donosi z Sistywy, że roboty obłożnicze z nadzwyczajną energią prowadzone pod Plewną skończone będą z końcem tego miesiąca. Liczba rdeń rumuńsko-moskiewskich wynosi 21 i tak sama będzie ilość baterji. Gdy wszystkie działa zagrają, dopiero to będzie piekielna muzyka!

— Suljevan basza odbywa inspekcję nad fortecami, które zasłaniają armiją jego mają. Był już w Ruszuczu i Szumli, a udaje się do Warny. Te podróże naczelnego wodza armii nadmońskiej, najlepiej wykazują, że nie myśli on wcale rozpoznać kroków zwycięzcy przeciw wierzycielowi, i że nie obawia się ich ze strony Moskali, przynajmniej tak zaraz. Główne siły swoje skupił Suljevan w Hasragidzie, ale pojedyncze oddziały zajmują wysrotności i szosy pomiędzy nad Lomonu, i to w Kaszaj, Kadikli, Tabaşaj i Karelweis. Ani jeden Moskal nie przeszedł jeszcze Lomon. Nad górnym Lomonem zajmują Turcy Kajkajridi, Ajajlar i Opakę, po Lewym brzegu tej rzeki.

— Mehed-Ali został stanowczo mianowany najwzrostym wodzem w Hercegowinie i Bośni i oddano mu pod rozkazy korpus wojsk tureckich stojący w Nowymbaszarze. Właśnie dzisiaj w niedzielną wyjeżdże on z Carogrodu na to nowe swoje dowództwo.

— Z Szajki donoszą, że wojska tureckie nie mogą znieść zimna panującego na wzgórzach Lijaşaj, leżących na zachód od opanowanej przez Moskali gór Św. Mikołajaja, musiał opuścić swoje stanowiska i schronić się w wąwozy. Moskałe zaś rozłożyli się w Szypce na zimowe ławy. Tutaj więc pójdzie na przetrzymanego, a że Moskałe więcej daleko mrozów zwyciężył niż Turcy, więc oni niezwadkiem zwyciężą — wytyżymoskiewski.

Wobec swrotności moskiewskiej nożyki daje się już niełatwo orbić i wznosi. W krajach tym, choć tak niedawno dopiero z pod jarmara tureckiego uwolnionym, walozą za sobą dwa rody o trona i władcy: Karagowicze i Obrowicze. Prawa obydwańskich rodów są równo zupełnie, bo obu rodów dziawidze wywalozyli niepodległość Serbii, a współzawodnictwo to rozdziara kraj na dwa wrogie sobie stronnictwa, które aż do morderstwa się zbijają, byleby tylko zrzucić z tronu przeciwnika i samemu go objąć. Otóż Moskałe zawarli i je-

O używaniu miedzianych naczyń w kuchniach.

napisał dr. Omen.

Nie dawno donosili pisma o kilku przypadkach otrucia się gryzbami, teraz znnowu donoszą z kilku stron naraz o otruciu miedzią.

W tym miedziane odczynie więdy bywają używane w kuchni, nie od rzeczy więc będzie zastanowić się nad tem, — kiedy i w jaki sposób, otrucie się miedzią nastąpić może, a mianowicie jak się da uniknąć. Dzisiaj tak luksembryczność jak niesumienność zrobiły takie postępy, że się nawet żądzą do ostrego wzięcia spowodowanym widział, a niebawem nawet nowa, ostrzejsza prawa przeciw fałszerzom pokarmów i napojów, mogących szkodzić zdrowiu, sejmowi przedłożone będą.

Przed laty było i w tej mierze inaczej; nie było tej złotej febrzy, czyli chorobowej mami w jakikład sposob, byleby się wnet zgodzić, choćby kosztowno zdrowia drugich; nie było takich, co by innych truli — ani też takich, co by lekomyślnie truli dła. U nas w Polsce kontentowanymi się dawniej garankami, glintami i falzerzami ciwornymi lub obrębnymi, miedzią dopiero w późniejszych czasach znalazła węd do kuchni, i jak widzieli, wcale nie z korzyścią dla zdrowia nabyła. Koniecznym więc jest poznać się z przynajmniej tego kruszcem i usunąć błędne o nim pojęcia.

Nie tylko czysta miedź, ale wszystkie kompozycje, do ktorých miedź biorą, jak np. nowe srebro, (Neussilber), z ktorého to żyłki robią, są trujące i z tego względu w kuchni z niemi ostro-

naczyć wyprzynię być powinny. Jakęmy widzieli, miedź bardzo łatwo pod wpływem powietrza śniadzeje i zielonieje; następuje to jeszcze prędzej, jeśli potrawa była kwaśną lub z kwasem i octem przyzadana, nateczas bowiem tworzy się przy gotowaniu tak zwany grzybnasz, czyli o t a n m i e d z i .

Te dwa powiadczenia o naczyniach miedzianych, stądnie się i do naczyni mosiężnych i nowosrebrnych. I tu nie trzeba zostawiać w wątpliwości, że i do naczyni mosiężnych i nowosrebrnych, a nawet w miedzi, bo i przez to otrucie nastąpić może. Mimo to kotły i inne naczynia miedziane do robienia powidel, soków itd. bez obawy użyć można, ba, czyż tylko należą jak się wyżej powiadczało: 1) aby naczynie było świeżo wywyższone i mianowicie się jak złoto i nie miało żadnych czarnych plam; 2) aby po ugotowaniu warzone potrawy, powiada itd. natychmiast w inne niemiedziane przetłoczone naczynie.

Chocąc się upewnić, że miedź nie dostała się do powidel lub soków, można zrobić następującą próbę. Pod koniec gotowania kładzie się w kocioł gliniany, świeżo żelazo, np. nowy nóż stołowy, jeśli potrawa zawiera miedź, nateczas osiada się osłowa na nożu, który stąd nabierze koloru i polska miedzi.

Pobielniam naczyni miedzianych nie wielkie dają rękoinie, gdyż nie długo trzymają i skoro się tylko w jednym miejscu pobielnacza zepsuje, to całe naczynie nie jest warte, bo się już wywyższło porządnie nie da, jak to świadczą wywołanie następujący przypadek. W Berlinie zachorowało kilka osób po użyciu salterskiej wody. Blizsza

dziej strony przyrzecze z obecnie panującym a oienionym z Moskiewką, Milanem Obrucowiczem, a z drugiej strony pozwalają kandydatowi do tronu serbskiego księciu Piotrowi Karagorgiewiczowi wstąpić do wojska rosyjskiego, by w armii carszczoj walczył nad Lomem o serbską koronę. Ta wiadomość także dodata otuchy stronnikom księcia Pietra w Serbii, iż rozpoczęli już agitacyę w celu zrzucenia z tronu panującego księcia Milana, by powołać do siebie wspieraną przez siebie moskiewskimi dynastją Karagorgiewiczów. Książę Milana, człowiek powolnego i łagodnego umiarkowania, nie ma być bardzo lubianym w kraju i tylko pamięć zamordowanego w r. 1867 w Topczyderze przez stronników Karagorgiewiczów stryja jego księcia Michała trzyma go przy odziedziczonej po nim koronie. Intrzygi moskiewskie chcą jego zguby i nie będzie im trudno wstrząsnąć do głębi krajem, już i tak zrzuwającym wszelaczona, przegrana z Turkami wojna.

— Turcy zmienili zupełnie swoje postępowanie z Grecyą. Dotychczas groziła Grecy sama i za pośrednictwem Anglii, iż w razie gdyby rząd grecki nie przestał zbrojeń i wysłał wojsk nad granicę, to natychmiast rozpocznie wojnę wojenną. Obecnie milicy na twardą odpowiedź rządu, iż jeżeli rząd turecki ma jakie do Grecy zażalenia, to może sam się z nią, a nie przez Anglię, załatwić. Grecy osmieleni tą pobudką turecką zbroją się tym szybciej, a ostatnie zwycięstwa moskiewskie zachęcają ich niezmiernie do wojny, udziału w walce, by przy zdziale kę sąj Turcy pochwyty.

— Z Azji donosi Mukhtar, że w dniu 24. bm. zastakował 3 punki jazdy moskiewskiej, zapostrzegł w dzieła pod Wazynki i po 4 godz. walki pobit je i seigał przez półtorę godziny, aż do węgier Miłdowiczym. Zwycięstwo to jednak musiało być bez ważnego znaczenia, bo gdy uoc zapada, Mukhtar powrócił na swoje stanowisko pod Guesidor.

— Small-Hakki basza donosi w dniu 26. bm., że szczęśliwie połączy się z Mukhtarem, nie napotkawszy nigdzie nieprzyjaciela.

Niemcy. W każdym państwie, rządzone konstytucyjnie, istnieje prawo odpowiedzialności ministrów przed sejmem, t. j. że gdy sejm z jakichkolwiek względów nie jest zadowolony z postępowania pu ministrów, to im daje wolność nie zaufania, czyli leżenie wotum. W Niemczech, wady, przy królu, w dymisję, a król powołuje nowych ministrów, zwykle z większością tej lby, która ministrowi wotum oddała. Tak jest wszędzie — tylko w Pruszech nie, bo książę Bismark utrzymuje, że niewygodnie jest rządzić z ludźmi, którzy nie tylko na króla, na niego i na swoje gromienie, ale nadto i na ląb ogłądać się muszą. Ze he tego ogładania się ministrów na sejm, tenże jest zupełnie bez znaczenia, czyli „unulowa-

ny", na to wcale isiała Bismark nie zważa, byłaby prawa, choćby on wnosił każe, przechodziły zawsze choćby tylko małą większością. Jednakże katechizm w sejmie są innego zdania i wnieśli w piątek rezolę na posiedzeniu sejmownem wniosek aby zawezwał królewski rząd do jak najrychlejszego przedłożenia ląbom sejmownemu projektu do prawa o stałym urządzeniu królewskiego ministerstwa stanu i o odpowiedzialności królewskich ministrów stanu.

Ze katolickim centrum nie rądziło się tu ni osobistym interesem, ani stronniczością do obecnie większości lby polskiej, niepotrzebujemy namienia. Dziejąc w ląbie prosięj rządy, lby liberalny, by małą większością, a w następstwie także rządzić mogą zachowywać, gdy kielecy z liberalizmu chcą wyjaśnić się w głowach ludzimi, do czego kraj pruski doprowadza gospodarkę liberalną. Centrum więc wcale nie chodzi o swoją przewagę, której się nie spodziewa, ale o słuszność, która wszędzie rządzić winna.

Drugi wniosek partji centrum dotyczy zakaznego z Niemiec wywozu koni i żąda, aby rząd zakaz wywozu koni, wydany cesarskim rozporządzeniem z dnia 7. lipca br., zmógł jak najrychle.

Zakaz wywozu koni za granicę cesarstwa tak szkodliwie wpływa na rolnictwo, iż podobny wniosek o zniesienie tego zakazu stawilo także pruskie kolegium ekonomiczne na czwartkowym sejmie posiedzeniu. Katolickie lęde centrum tylko znowo dobro ogółu miało w swym wniosku na celu.

— Z budżetu państwa na rok przyszły, wymienio niektóre ciekawe licyzby i to z etatu ministerstwa wyznań, oświecenia i spraw lekarskich, które na wyraz zasługują, i tak trybunał dla spraw kościelnych, kosztuje rocznie 36,000 marek, chociaż część jego członków zajmuje inne, dobrze płatne posady w państwie. Dla starych emerytowanych nauczycieli i nauczycielek, wyznaczono tylko 300,000 marek, zaś 172 inspektorów szkolnych pobiera więcej, niż jeszcze raz tyle, bo 774,000 marek. Wypłata pieniędzy dla biskupów i dla instytutów kościelnych ustała już od dawna. Pieniądze wynoszą dla pojedynczych biskupów tak następuje: Biskupstwo warmińskie 105,240 mk. 10 mk., chełmińskie 100,038 mk. 43 mk., arylebiskopstwo gnieźnieńskie i poznańskie 209,500 mk. 36 l., biskupstwo wrocławskie 192,170 mk. 58 l., bielebiskie 47,037 mk. 0 mk., cambrubskie 32,092 mk. 92 fen., monasterski 109,071 mk., palenburski 115,483 mk., fuldajskie 51,948 mk. 3 fen., lubnurgskie 35,414 mk. 53 fen., arylebiskopstwo kolodziejskie 177,123 mk. 4 fen., biskupstwo trewirskie 97,024 mk. 42 fen., wogóle 1,242,899 mk. 20 fen. Kościołom duchownym zatrzymano 1,277,716 mk. 78 fen., z których zaledwie 1 procent wypłacają biskupom tak zwanym „wierzopastorskim" duchownym.

piwość, że przez nieostrożne używanie miedzianych naczyń wotróbę się zatrucha. Byłoby więc ciekawem poszukiwanie analityczne wotrób tych naszych panów co kucharzy trzymają, lub co jadają po restauracjach; łatwoży się bowiem obrażać dala. Im memi kucharze spadli z czasem groszyszy.

Dobro więcej od próżności kucharskiej greszy próżność kobieca. Już po kilkukrotnie organa urzędowe ostrzegaly przed utratą na strój kobiecy zwana „zielonym tarlaniem".

Farba tej materji składa się z cynypranu i arseniku, i zwie się „Schweinfurterkieselsauren", jest zaś tak słabo na materji przepięconą czyli niepaloną, że łatwo się kruszy i kruszy nawet, przez co już nie jedna piękność kobiecą zachowawa, a jednak poprę na zielony tarlatan nie ustaje. Byle raz na balu na zielono królawa, a potem choćby za to odchowawa!

— Nie dziwmy się więc, jeżeli często podpalamy cierpienia, którego przyczyną i najlepszy lekarz odgadnąć nie jest w stanie.

Otrucie miazdą odznacza się tem, że wnet powstają mialosć i mialo wotrób, połączone z dręszkami i ślimyżym i metalicznym smakiem w ustach. Najlepiej lekarstwem w tym razie okazała się palona magnesia z wodą i to zmieszana w stosunku 1 do 10; dala białko od jaja ubite z wodą i słodkie mleko, najlepszem zaś lekarstwem pozostaje wszędzie i zawsze: ostro-żoń. Strzeżonego Pan Bog strzeże! — mówi stare i mądre polskie przysłowie, które wielkimi głoskami tak na paluch jak i w chacie wykiętem był wino.

Moskwa. Choć chce paa wybić, zawaze jak znajdzie — powiada przyzwole. I ma słaszność, bo gdy Moskwa chcą szęca na Polaków, chwytają ku temu pierwszą szęca, sposobność i zawaze im się udu znaleźć takich, co im na seipie uwierzą. Ale teraz sięgają Moskale głębiej i dalej, bo nie tylko Polaków chcą zgnieść, ale Kościół ich uciemieżyć i zniweczyć. Korzystając też z walki kościelnej, która wrę pro ich bokiem, przysyłają rządowi niemieckiemu i austriackiemu takie nierozborne oskarżenia, iż duchowieństwo polskie w doborze noskiewskiego znosi się z duchowieństwem z zaboru pruskiego i austriackiego, by wywarci wszelki awanturę powstania w całe Polacy. Wedle dziennika „Istie" rząd austriacki udat się z prośbą o wyłączenie tego zarządu do Stoicy Apostolskiej i na jej zapewnienie, że duchowieństwo plinuje tylko Kościół, odpowiedzialni Austria Moskalam, że im się chyba zarzuty te śniły ze strachu przed mraz ciężko krzywdzonej Polacy i uciemieżonego Kościoła. Co rząd niemiecki odpowiedział i czy się logo rudał? — nie wiemy. Ale o co Moskalam chodzi, leży jak na dłoni. Chęca oni pod pozorom jatkich wymyślanych kłoważ jeszcze bardziej ścięsić swobodę Kościoła katolickiego w Polsce i uprawnić rząd dawniej już wydany korespondowania z Ojcem św. Smieszonym już zacytowa był rozporządzenie, nie pozwalające na wyjazd proboszcza ze własnej parafii, a biskupom na przejazd przez własną dieceję, bez rządowego paszportu, i to w czasach spełnienia spokojnych. Wymyślono więc jatkich kłoważ, jatkich szęcających się rozchody, by wywarci wszelki awanturę. Dotychczas w całej bułkopowi piaso do Rzymu, leży tylko na ręce synodu duchownego, zaslądającego w Petersburgu, albo na ręce p. ministra. Teraz zapewne i takie czynnosczone listy będą zakazane i wszelki stosunek między Kościołami w Polsce a Ojcem św. zostanie urzędowo zerwanym. Jest to najlepszy dowód, jak Moskwa na Stoicy Apostolskiej się zgawiana i jak się obawia dobroczynnych skutków rozporządzeń i rad, jakie stamtąd na ziemię polską spływają.

— Z Warszawy piszą do „Casu", że rakiem który tworzy armię moskiewską jest brak ludzi. Żołnierz jest po dawnemu posłuszny i idzie lęca w ogień, ale dowodzi im nie ma komu. Ludzi dawnych, tak zwanych mikolajowych odsunęło prawie wszystkich, a i tak powrócił już do nich nie można, bo się postarzel, a nowi ludzie z którymby rachować się można i liczyć na nich — nie wyrósi. Przyznać trzeba, że ci starzy wojacy mikolajowcy, jaszniej i trzeźwiej zapamiętali się na polowanie kraju i przygotowanie się wypadki. Brak im niemieli wznoszą przysięgi, wotro przewidywały niegodowności i oeniiali należeć się oporu Turcy i turknie i osłabienie Moskwy. Ale ich nie usłuchano, bo fanatorem i krzykaczem chęli woli i na swoim postawili. Dzisiaj widzą, że jest źle, ale ztemu zaradzić nie umieją. Wszędzie jest niedość i niedość. Ambulansów nawet nie urządzono dobrze, wskutek czego nasami omierają chorzy i ranni. Sprawa prowiantów daje także powód do liczących zażaleń i jest pełna, na którym popędzają gorszące nadużycia urzędnicy carscy i iwerenci wojenni. Tutaj jednak rząd chęli zwał całą wina na żydów polskich, którzy się postuguje i którzy znajdujące się w pobliżu armii, był może, że wyszukują swoje położenie i pilnują tylko swoje interesy, nie bardzo przebiegają w wyborze środków zbogacenia się.

— Dzisiaj panem położenia w Moskwie jest Aksamit, jak w ostatnim powstaniu naszeu kraju wzywającym Kabbow. Z wali Aksamita i jego podwotczę wyłana na plac boju publi gwardyjskie, dobrze ubrzone i umundrowane, ale zupełnie niedość do znieśnienia, twardej i mroznej kampanii w bulgarskim klimacie. Gwardya niezadowolona wytrzyma ogień armatni i karabinowy, ale nie wytrzyma ani zwycięzania ani gładu. Odcierwice gwardyi wyjeżdżali z Warszawy z zapalem, ale już znaszna ich chęć pozostała w szpitalach, a z nad Dunaju donoszą, w ich opiekującym stanie zaszli tam ludzie i konie gwardyi. Ale zlanie p. Aksamitow zwyciężyło, że gwardya nie może stać w Polce, gdyż się wojsko linowie bje. Zrosztła chęć i wymarniała gwardya, to nie zaglęszy piosnek nieprzyjacielskich rządowi, które głośno śpiewają po ulicach Moskwy i Petersburga.

Takto rozpręszają się, marnieją, rozkazi wszystkie w tej Moskwie, która neglęty tak zadziwające przedło dwięgnęła się na nogi po pogromi wojny krymskiej!

poszukiwania wykazyły, że woda zawierała miedz, a to tym sposobem, że pobielanie miedzianego rezerwuaru w jednym miejscu pękło a miedz z węglastem wody solterskiej rozpuściła się i zabrała lakową. Było naturalnie nie dający się przewidzieć przypadek, ale dość powiedzieć o rodnosach, którzy wiedząc, że miedz jest truciźną, dają mialo przy leżeniu wotro grozić: „miedz zabija", i pokonnie się przypatrują, jak dzieje się do tego bora? Czyż to jest lekomyślność, oćkin i karygodny grzechem wystawiać młode życie na niebezpieczeństwo? Jeśli się nie myli, w Prusach Zachodnich zdarzył się smutny przypadek, że dziecko podany mu pieniążek polnole, i po czaletelnim sięgnięciu mimo starań lekarza umrzeć musiało! To z wypadki głupoty i lekomyślności, atoli przy następującym przypadku jestem w istocie w kropcie, jak go nazwać? Ciekawym jest on głównie dla panów, dla restauratorów, co kucharzy utrzymują. Otóż ci panowie kunsztu gastronomicznego, prawie powszechnie używają przy smażeniu agrestów, białych śliwek, a czasem nawet przy marynowaniu ogorków proszka ocianu miedz, tak zwanego greszpanu. Zgadnijcie panie dla czego? — Otóż, aby wyznaczyć smoc i warzawę piękniejszej, zielonogę ubrały koloru — pod pozorom, że to smocę tylko do przyrządzenia, a panowie tego nie jedzą! Był może, — ale czy to dzieci, panowie służące i innych amatorów niższego rzędu tak bez wszystkiego trudu wolno i to dla osiągnięcia piękniejszego koloru? W klinice paryskiej przy poszukiwaniu analitycznem znalaziono w wotróbie śliki ludu miedz i przekonano się, że ilość tej zwiększa się z wiekiem. Nie ulęga więc wot-

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 29 października. Wczoraj odbyło się drugie walne zebranie Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Likwidatorów, na które zebrało się około 50 członków. Na przewodniczącego obrano p. M. Andrzejewskiego, na sekretarza p. Kosterkiewicza. Zmiany w statucie uchwalono do § 17, zmieniły były przedkładane przez Zarząd w kilku zdaniach, zaś zdecydowały większością głosów, czy je przyjmują.

Następnie zabrano odczytanie się znowu w przyszłą niedzielę 5. listopada o godz. 2 z południa.

Przy tej sposobności uprasza się członków, ażeby uścić się zechcieli z życzliwością w składkach jeszcze przed zamknięciem rachunków, które mają być na walnym zebraniu przedłożone.

* O śmierci śp. Bolesława Ponickiego otrzymał „Kur.” z Bydgoszczy następującą korespondencję: „Dnia 23. bm. wydarzył się tu smutny wypadek, — p. Bolesław Ponicki, na cmentarzu katolickim w południe życia sobie wystrzelał z rewolwera odebrał. Kula serce przeszła, śmierć nastąpiła natychmiast. Uczynił to w napadzie gwałtownym melancholii, w skutku spotęgowanego bólu nerwowego, aż który cierpiął. W poniedziałek i wtorek gorączkę przez wszystkie mase św. w kościele na kolanach się modlił, przeszedł trzy godziny na cmentarzu przed aktem nieśmędnym w gorącej modlitwie widziany był. Są dozwolone okazywane, że bez przytomności wydał śmierć sobie zabił. Na kula gołębica przed śmiercią w spodni i komuniu św. był i drugi czas rozniecił w kościele płakał. W dzień przy ciele anielonym o miłosierdziu Bożo dla siebie błagał, we wszystkich innych momentach zupełnie rozstrój umysłowy zaznaczał. Na mocy danych powyższych i na mocy życia przez kilkadziesiąt lat przykładał po katolicku widzenie według obrządku kościelnego wczoraj o 2 pochwany był. Eksploatował go syn w żalu porażony, książkę proboszcza z Kościelca, asystowali książce miejscowi, nowa żółtoba z wytonaczaniem stanu cięższy nieświeżego powieźdzał śm. prof. Chobiński.

* W czwartek 25. bm. zebrało się w Poznaniu nasze obywatelstwo na walne zebranie ostatniej naszej polskiej instytucji, na samorządnie opartej, tj. na porzeczbowe zebranie naszego starego Związku. Zakład ten założony lat 55 temu, przez najpierwszych Księstwa obywateli, miał za zadanie wytrawiać kraj z ruin, w którą go wojny napoleońskiej i inne klęski wpełdły. Ta instytucja ta świętynie dotychczas obywatelstwo, ratując samą polskości w ruin, z jaką zaś Związekem radziło się znaczącością, m. in. do sam. znacznego, które zaoferowało i które obecnie między członkami Związku rozdzielone będą. Oto, oprócz 900,000 talarów już dawniej wypła-

nych, przedłożyła dyrekta do podziada 1 milion i 200,000 talarów, około 100,000 na wyposażenie urzędników Związku przeznaczonych.

* **Minister Obyczk.** jak nam donoszą, poszukuje lekarza Polaka.

* **Z pod Śmigła** piszą do „Kuryera”, że wsi Targowickie podpalił jakiś wędzako gospodarstwo Śrudzie obrosz ze zemsty, że mu dał za mało jamuzny. Wędzako kręci się podobno pełno w Kocińskim, aż ich landarni nie chwyciją, bo mają zapewne za wiele roboty z księżmi. Na odpuszcze w Duchownej Górze było np. aż czterech landarnów.

* **Wyrocznia M.** w wsi T. pod Środą poszło na gałąki do boru i zostawia w zamkniętej izbie male dziecko, które zapaliło sobie sianki przy węglach na kominię i skonało wskutek ran odniezionych. Inna kobieta w Lubawskim zostawiła Zletnie dziecko w otwartej izbie i po napasaniu świni poraziła do sianki. Gdy na krzyk dziecka powróciła, zastała je w krwi tarzające się: świnią porażoną i na twarzy, rękach i całej jedno uszo ugryzła.

* **Handlarz** był, Łudek, podejrzany o zamordowanie Schütza, odebrał sobie sam życie.

* **Z Berlina** nadszła nam następujące pismo: **Sprawozdanie z przedstawienia amatorskiego odbytego w Berlinie dnia 7. bm. na korzyść Pruskiego i Towarzystwa św. Wincentego a Paulo:**
dochód 2400 mk. 45 fen.
rozchód „ 180 „ 25 „
pozostała różnica w ilości 110 mk. 20 fen.

Przytem składamy przyrzeczenie uznania i dziękujemy amatorom, które, poświęcając się, przyczyniły się do uświetnienia przedstawięcia.

K o m i t e t.

Z pod Jarcina, 27. października. Dnia 14. ml. w niedzielę odbył się u nas teatr amatorski i odegrano sztuki: „Białe opętały”, potem „Młynarz i kominiarz”, w końcu nastąpiła zabawa z tańcami. Na wieloletnie prośby miano odegrać 21 ml. „Młynarza” po raz drugi i „Eubowian”. Publiczność zebrała się bardzo licznie. Muzyka, sprowadzona z Berlina, dźwięczała dzielnie p. Sienieki; serce nam rosło, że w tych smutnych czasach możemy usłyszeć rozświeśdli sztuczki polskimi. Panom i pańom, którzy występowali, serdeczną składamy podziękę za chwile to miłe spędzone.

Ostatnie wiadomości.

— **Z Petersburga** donoszą, że pod Górny Duhajlskim stracili Moskale w rannych i zabitych 2500, 84 obywateli, z tych 17 padło trupem. Jene-

rowale baron Soddeler i Rosenbach ranni. Moskale zdobyli 2 chorągwie i 4 działka.
— **Loris Melikow** odcina Kars.

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie
dr. Roman Szymański w Poznaniu

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 29. października

Ceny ustanowione przez towarzyszyn kupieckie.	Za 50 kilogramów	
	1890	1891
Peszony	10 60	9 50
Zyta	7 70	6 55
Jęczmieńca	8 40	7 70
Owies starego	7 10	7 00
nowego	7 10	6 80

O k o w i a (z boczą) na 100% Tar. Tał. Wypowiedzenie 00,000 litrow, cena wypowied. 47,90 mk. na październ. 47,90 mk., listopad 47,80 mk., grudzień 47,80 mk., styczni 47,90 mk. lutu 45,40 mk., marzec 48,80 mk., kwiecień 49,70 mk.

O k o w i a w miotach (bez bezkraj) 47,80 mk.

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 30. października w Boku, Górze, Odolanowie, dnia 2. listopada w Kępcu, Sierakowie, Władziszewie, d. 4. w Rastawie; dnia 5. w Szamocinie; dn. 6. w Brojask, Kozaninie, Sulmierzycach, Świdogostwie, Międzyz. Bynarzewie, Skokach; dnia 7. w Bledziewie, Jarcinie, Jurczynie, Kobyliczynie, Inowrocławu; d. 8. w Złazymu, Kępcu, Kiszewie, Kieleszynie; dnia 12. w Karczewie; dnia 13. w Brnie, Czaplinie, Grabowie, Kobylinie, Obratku, Trzelewi W., Żelnie, Strzałnie, Szubinie.

Mamy na sprzedaż nader zajmujące druki:

Nowa Sybille

zawierająca najwłaściwsze przepowiednie, tytuze się Kościół św. i Polski. Zebrał i wydał J. Ocieczkowski. Treść: historyczny cykl na niby, wcielony w Czesko-chowicki (z rymów). Prawdziwość widzenia na niby, zapowiadająca upadek i zmartwychwstanie Polski, które widzieli dwaj zakonicy, wrzeczający z Częstochowy 1602 r. Proletwo Głog. św. Piusa IX. a przyszedłi Księżka i Polaki, wyrzuczone do X. Arcybiskupa Pruskiego. Proletwo X. Karmelity Marja i Wernyhora. Słow kilka o końcu świata i na jeszcze będzie pisać po Piusie IX. Proletwo Kapłana Polkiego. Zebrał młaki przepowiednie przykładał Polki. Przepowiednie o Trzej i Łoży. Sybille i ich proletwa. Przepowiednie Jana Kaminiarza, króla polskiego itd.

Jest to znowu trochę nader ciekawych i pouczających, a czerpana tylko z wiarygodnych źródeł.

Cena 3 sgr., z przesyłką franco 3/2 sgr., 5 egz. za 1 sgr. 10 egz. za talara franco

Przy większych zamówieniach rabat. Mniejsze nabytelci w znaczkach pocztowych. Listy pod ad.

Expedita „Oredowika”

Poznań — (Poznań).

Drukarnia Jarosława Lettigera w Poznaniu polana na rok 1878

1. **Kalendarz Ścienny** naklejony na tekturę 50 fen.
2. **Kalendarz Kieszonkowy** za 20 fen.
3. **Kalendarz Nowy Poznański** za 50 fen
4. **Kalendarz Poznański** za 1 marke.

Co się działo w Polsce

ed samego początku i co się z nią stało. Dzieło to, opiewające w dwóch częściach (z 800 razem 500 stronami) przeszłość Ojczyzny naszej, sprzedaje odbiorcom w cen 50 centów i 1 marke, polska Kłody cena jego pierwotna wynosiła 3 marki 50 fen. Niechże kłody, czy też kłody, czytelnicy i innych księdek, o cenie pełnej bliższą wiadomości w kalendarzach sących.

Uwaga. Kto chce na najniższej drodze przejść do kalendarzy, ten nich należyż przed przysię przysię (zniekiedy pocztowe bowiem wiele kosztują) i jeżeli chce aby sam kalendarz funkcyo należało do niego za przesyłką samowolną **jeżeli Kalendarz Nowy lub Kalendarz Poznański 10 fen. Kalendarz kieszonkowy 3 fen.** Zamawiając kilka kalendarzy lub Kalendarz ścienny najlepiej dalszy zwraca na port 25 lub 50 fen., otworzenie do tego, czy zamawiający mieczka od Poznania bliżej niż 10 ml. dalej.

Zamówienia wysyłają się odwrotną pocztą.
Nalozystość można także przysłać w markach pocztowych
Zamówienia proszę adresować: Jarosław Lettiger w Poznaniu załączając najlepiej odpowiednią sumę gotową.

Przedajęcy z drugiej ręki otrzymują rabat.

Nakładem księgarza **Tytusa Daszkiewiczca** w Poznaniu wyszła książeczka do nabytelstwa za dusze zmarłych. Tytuł jest: (114)

Officium żałobne

czynił Wigilo kościelną ten duszo w Cychon ciepiącego. Cena 30 fen. Dochód przeznaczony na Mszę za zmarłych Rodziców, braci i siostry nasze etc.

Moja przy Rynku tutaj polozona **oberża**

jest zaraz do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości listownie.
Kabiszy, 27. października 1877.

(1132) **J. Kurdelski.**

Najlepsze maszyny do szycia!

Nr. 1 Maszyna szycjąca każdą robotę z największą doskonałością od najbardziej zażytych maszyn do drukowania po polsku. Objasnieniem i wszystkimi aparatami; tylko talrów 10. (1126)

Nr. 2 Maszyna szycjąca pełnową sztebniewą na przepięznej płycie marmurowej, prawdziwa ozdoba każdego salonu z ilustrowanym przepisem użycia i wszystkimi aparatami; tylko tal. 15.

Obiedwie maszyny są ręczne, więc nie nadawają się adzwonić i przysyłają się za nadaniem nabytelności franco.

Główny skład maszyn do szycia we Włokwi p. Jarcinu.

Włokwi p. Jarcinu.

Osobę,

długoletnią praktyką szyciela, zyczącą sobie udzielić lekcyj muzyki i w innych przedmiotach szkolnych wesoło Reakcyja Ordęwianka. (1099)

Stolarz

zapraszony w dobre zaświadczanie, wydoskonalony w swym fachu, znający dobre robotę budowlaną i mebla, poszukuje zarząz miejsca na wieś. Bliż. wiad. w Ekspedycyi Ordęwianka. (1120)

Za umiarkowaną cenę przyjmuję się na mieszkanie z stołem lub też tylko na mieszkanie. Ulica Pogórska nr. 14. (1131)

Zielński.

+

Krzyże

i inne nagrobki z marmuru, piaskowca itd. pięknie i tania się wykonują. Są zawsze w zapasie baloncy ogrzewania do grobów, płyty granitowe i ślasy u (875)

B. Loewenherz,
następ.
A. Schlesinger.

Poznań, Brankowa ulica nr. 14
obok rejencji.

UCZNIA
porządnych rodziców poszukuje zaraz **Fr. Wojciechowski** introligator, ul. Koźca nr. 24. (1097)

Ucznia
do handlu łożakami poszukuje, kto? wskaze Eksped. Ordęwianka. (1128)

We wtorek dnia 30. h. m. **świętce KISZKI i kupaństwa** na śniadanie **świeże mięso** (Wolpiewski) (1133)

H. Matuszewski
Wrocławska ulica nr. 10/11.

Jutro we wtorek dnia 30. h. m. **polskie książki z kupaństwa**

na które zaprasza **F. Sujecki,**

ulica Zamkowa nr. 5.